* STP INVEST S.A. est une société de droit belge détenant une
participation dans Agripalma LDA.

*	 SUD COMOË CAOUTCHOUC «  SCC  » est une société de
droit  ivoirien qui a comme activité le traitement et la
commercialisation de caoutchouc.

*	 TERRASIA  S.A est une société de droit luxembourgeois
propriétaire de bureaux.

Etats financiers consolidés

Socfinaf S.A. | RAPPORT ANNUEL 2020 | 71

Note 3. Correction d’erreurs

Le Groupe a retraité ses états financiers consolidés précédemment
publiés pour les exercices clos au 31  décembre 2019 et au
1er  janvier 2019. Le Groupe a identifié des inexactitudes liées
aux exercices antérieurs. Ces inexactitudes ont été corrigées en

retraitant chacune des rubriques concernées des états financiers
des exercices précédents. Les tableaux suivants récapitulent
l’impact de ces corrections sur les états financiers du Groupe.

i. Etat de la situation financière

Impact de la correction d’erreurs

1er janvier
2019

Publié anté-
rieurement

au
31/12/2018

Impact de
l’appli-

cation de
la norme

IFRS 16

Balance
d’ouverture

au
01/01/2019 (a) (b) (c) (d) (e) (f)

Var. des
minori-

taires suite
ajuste-
ments Retraité

Droits d’utilisa-
tion d’actifs 0 7.890.271 7.890.271

Immobilisations
corporelles 263.790.558 -272.118 263.518.440 295.822 263.814.262

Actifs
biologiques
producteurs

401.784.792 401.784.792 1.791.924 1.627.715 405.204.431

Participations
dans des entre-
prises associées

24.205.267 -194.619 24.010.648 0 -763.981 497.977 23.744.644

Actifs d’impôts
différés 8.926.034 579.128 9.505.162 -549.254 1.436.101 10.392.010

Total
des actifs 698.706.651 8.002.662 706.709.314 2.087.745 1.078.462 -763.981 1.436.101 497.977 0 711.045.618

Passifs d’impôts
différés 9.707.343 9.707.343 730.711 -211.565 4.005.955 14.232.444

Dettes à plus
d’un an liées
aux contrats de
location

0 8.593.421 8.593.421 8.593.421

Dettes
financières à
moins d’un an

104.120.026 -272.118 103.847.908 103.847.908

Dettes à moins
d’un an liées
aux contrats de
location

0 1.096.967 1.096.967 1.096.967

Total des
passifs 113.827.369 9.418.270 123.245.639 730.711 -211.565 0 0 0 4.005.955 127.770.740

Réserves
consolidées 178.626.421 -1.057.439 177.568.982 0 -137.094 497.977 177.929.865

Ecarts de
conversion -36.798.229 -36.798.229 29.201 22.976  -706 -36.746.758

Résultat de
l’exercice 4.763.789 4.763.789 1.327.834 1.267.050  -626.888 1.436.101 -4.005.955 -285.075 3.876.856

Participations
de donnant pas
le contrôle

109.818.020 -358.168 109.459.852 0 285.780 109.745.632

Total des
capitaux
propres

256.410.001 -1.415.608 254.994.393 2.087.745 1.078.462 -763.981 1.436.101 497.977 0 -1 254.805.595

Etats financiers consolidés

72 | RAPPORT ANNUEL 2020 | Socfinaf S.A.

31 décembre 2019
Publié anté-
rieurement (a) (b) (c) (d) (e) (f)

Var. des
minoritaires

suite
ajustements Retraité

Immobilisations
corporelles 256.711.200 294.779 257.005.979

Actifs biologiques
producteurs 401.537.304 1.785.608 2.162.264 405.485.176

Participations dans des
entreprises associées 24.839.331 0 -1.097.662 890.313 24.631.982

Actifs d’impôts différés 9.008.775 -709.820 1.588.223 9.887.178

Total des actifs 692.096.610 2.080.387 1.452.443 -1.097.662 1.588.223 890.313 0 0 697.010.315

Passifs d’impôts
différés 9.129.790 728.135 -314.698 2.816.897 12.360.125

Total des passifs 9.129.790 728.135 -314.698 0 0 0 12.360.125

Réserves consolidées 182.186.079 1.327.834 1.267.050 -1.085.675 1.436.101 497.977 -4.005.955 -285.075 181.338.336

Ecarts de conversion -39.538.678 24.418 -39.205 -1.043 -39.554.509

Résultat de l’exercice 1.577.834 539.297 -11.988 152.122 392.336 1.189.058 11.301 3.849.960

Participations de don-
nant pas le contrôle 112.304.219 274.818 112.579.038

Total des capitaux
propres 256.529.454 1.352.252 1.767.141 -1.097.663 1.588.223 890.313 -2.816.897 1 258.212.825

Etats financiers consolidés

Socfinaf S.A. | RAPPORT ANNUEL 2020 | 73

ii. Etat du résultat net et des autres éléments du résultat global

Pour l’exercice clos le
31 décembre 2019

Publié
anté-

rieurement (a) (b) (c) (d) (e) (f)

Var. des
minoritaires

suite
ajustements Retraité

Dotations aux amortissements
et pertes de valeur -49.951.736 602.210 -49.349.526

Produits d’impôts différés 418.118 -62.913 152.122 1.189.058 1.696.385

Quote-part du Groupe dans
le résultat des entreprises
associées

5.754.101 -11.988 392.336 6.134.449

Résultat net 15.841.716 539.297 -11.988 152.122 392.336 1.189.058 - 18.102.541

Résultat attribuable à des
participations ne donnant
pas le contrôle

14.263.879 -11.301 14.252.578

Résultat attribuable aux
propriétaires de la société
mère

1.577.837 0 539.297 -11.988 152.122 392.336 1.189.058 11.301 3.849.963

Variation de l’écart de conver-
sion des entités contrôlées

-1.934.351 -72.991 6.028 -2.001.314

Quote-part des autres éléments
du résultat étendu des
entreprises associées

133.933 -321.694 -187.761

Résultat global total 15.017.253 539.297 -406.672 152.122 392.336 1.189.058 6.028 16.889.422

La description des ajustements est explicitée ci-après :

(a)	Suite à l’obtention des conclusions de l’expert nommé pour la
réalisation d’un inventaire physique des immobilisations de la
filiale au Congo, il ressort que les immobilisations corporelles
et actifs biologiques producteurs étaient sous-estimés dans
les états financiers au 1.1.2019.

(b)	Suite à l’enregistrement de dépréciations sur les actifs
biologiques des filiales africaines et asiatiques sur les exercices
précédents, le Groupe s’est aperçu que les amortissements
des actifs biologiques matures étaient surestimés.

(c)	 Les régimes de pension à prestations définies des filiales